Erat autem in villa non longe posita quidam adolescens works mutus, episcopo notus, nam sæpius ante illum miracles. ^{1. Cure of a} percipiendæ eleemosynæ gratia venire consueverat, ^{dumb man.} qui ne unum quidem sermonem unquam profari poterat; sed et scabiem tantam ac furfures habebat in capite,

¹ *principio*] John's succession to the See of Hexham is dated A.D. 685 by S. Chron.

² *Johannes*] He was made bishop of Hexham to succeed Eata, A.D. 685, S. Chron.; and translated to York on Bosa's death, A.D. 705, see p. 294, note 1. Thus in A.D. 705 he and Bishop Wilfrith changed places; for in that year Wilfrith, who had been at York till A.D. 691, returned 'in præsulatum suæ ecclesiae,' c. 19, at

Hexham, while John migrated from Hexham to York.

³ *Inderauuda*] Ondyrawuda, S.V. Derawuda, S. Chron. Afterwards Beverley. 'Deirewald locus nemorosus, i.e. silva Deirorum postea Beverlac.' Leland, ap. Monast. Angl. ii. 128; Camden, iii. 314.

⁴ *mansio*] Called Erneashow, on a rising ground, to the north of the Tyne. Richard of Hexham, Twyden, p. 291.

ut nil unquam capillorum ei in superiore parte capitis nasci valeret, tantum in circuitu horridi crines stare videbantur. Hunc ergo adduci præcipit episcopus, et ei in conseptis ejusdem mansionis parvum tugurium fieri in quo manens quotidianam ab eis stipem acciperet. Cumque una quadragesimæ esset impleta septimana, sequente Dominica jussit ad se intrare pauperem, ingresso eo linguam proferre ex ore ac sibi ostendere jussit; et adprehendens eum de mento, signum sanctæ crucis linguae ejus impressit, quam signatam revocare in os, et loqui illum præcepit: ‘Dicito,’ inquiens, ‘aliquid verbum, dicito Gæ¹,’ quod est, lingua Anglorum, verbum adfirmandi et consentiendi, id est, etiam. Dixit ille statim, soluto vinculo linguae, quod jesus erat. Addidit episcopus nomina litterarum: ‘Dicito A;’ dixit ille A: ‘Dicito B;’ dixit ille et hoc. Cumque singula litterarum nomina dicente episcopo responderet, addidit et syllabas ac verba dicenda illi proponere. Et cum in omnibus consequenter responderet, præcepit eum sententias longiores dicere; et fecit: neque ultra cessavit tota die illa et nocte sequente, quantum vigilare potuit, ut ferunt qui præsentes fuere, loqui aliquid, et arcana suæ cogitationis ac voluntatis, quod nunquam antea potuit, aliis ostendere; in similitudinem illius diu claudi qui curatus ab apostolis Petro et Johanne, exsiliens stetit et ambulabat; et intravit cum illis in templum ambulans, et exsiliens, et laudans Dominum; gaudens nimirum uti officio pedum, quo tanto erat tempore destitutus. Cujus sanitati congaudens episcopus præcepit medico etiam sanandæ scabredini capitis ejus curam adhibere.

Fecit ut jusserrat, et juvante benedictione ac precibus anti-stitis nata est cum sanitate cutis venusta species capillorum, factusque est juvenis limpidus vultu et loquela promptus, capillis pulcherrime crispis, qui ante fuerat deformis, pauper, et mutus. Sicque de percepta lætatus sospitate, offerente etiam ei episcopo ut in sua familia manendi locum acciperet, magis domum reversus est.

¹ Gæ] ‘Yea,’ as the Saxon letter ‘g’ often stands for our ‘y’; e.g. Ceortesig, Chertsey; Mageo, Mayo; Elge, Ely; &c. H.

CAP. III.

Ut puellam languentem orando sanaverit.

NARRAVIT idem Berctun et aliud de præfato antistite miraculum. Quia cum¹ reverentissimus vir Vilfrid post [A.D. 705.] longum exilium in episcopatum esset Hagustaldensis ecclesiæ receptus, et idem Johannes, defuncto Bosa viro multæ sanctitatis et humilitatis, episcopus pro eo Eboraci a sick girl. substitutus, venerit ipse tempore quodam ad monasterium virginum in loco qui vocatur Vetadun², cui tunc Heriburg abbatissa præfuit. ‘Ubi cum venissemus,’ inquit, ‘et magno universorum gaudio suscepti essemus, indicavit nobis abbatissa, quod quædam de numero virginum quæ erat filia ipsius carnalis gravissimo languore teneretur: quia phlebotomata est nuper in brachio, et cum esset in studio, tacta est infirmitate repentina doloris, quo mox incremente magis gravatum est brachium illud vulneratum, ac versum in tumorem, adeo ut vix duabus manibus circumplecti posset, ipsaque jacens in lecto præ nimietate doloris jam moritura videretur. Rogavit ergo episcopum abbatissa ut intraret ad eam, ac benedicere illam dignaretur, quia crederet eam ad benedictionem vel tactum illius mox melius habituram. Interrogans autem ille quando phlebotomata esset puella, et ut cognovit quia in luna quarta, dixit: “Multum insipiente et indocte fecistis in luna quarta phlebotomando. Memini enim beatæ memoriæ Theodorum archiepiscopum dicere, quia periculosa sit satis illius temporis phlebotomia, quando et lumen lunæ, et rheuma oceanii in

¹ cum] The words following are copied almost verbatim by Florence (Chron. p. 537, and Appendix, p. 635. M. H. B.), under A.D. 686. He has taken the ‘longum exilium’ of Wilfrith to be that which ended in A.D. 686, and consequently has placed Bosa’s death that year. But Wilfrith suffered another exile, which terminated in A.D. 705; and that this, and not the other, was the ‘longum exilium’ here referred to

by Beda, is plain from the fact that Pope John refers to Bosa as still bishop of York in his letter to kings Aldfrith and Æthelred in favour of Wilfrith, A.D. 704; Hædde, p. 52.

² Vetadun] Wetadun, S. V. Yatadini, Folchard of Canterbury, ap. Stev. Perhaps Watton in east Yorkshire. See Richard of Hexham, ap. Twysden, p. 415; Monast. Angl. vi. 954.

cremento est. Et quid ego possum puellæ, si moritura est, facere?" At illa instantius obsecrans pro filia quam oppido diligebat, nam et abbatissam eam pro se facere disposuerat, tandem obtinuit ut ad languentem intraret. Intravit ergo me secum adsumpto ad virginem quæ jacebat multo, ut dixi, dolore constricta, et brachio in tantum grossesciente, ut nihil prorsus in cubito flexionis haberet: et adstans dixit orationem super illam, ac benedicens egressus est. Cumque post hæc hora competente consederemus ad mensam, adveniens quidam clamavit me foras, et ait: "Postulat Quœnburg," hoc enim erat nomen virginis, "ut ocios regrediaris ad eam." Quod dum facerem, reperi illam ingrediens vultu hilariorem, et velut sospiti similem. Et dum adsiderem illi, dixit: "Vis petamus bibere?" At ego; "Volo," inquam, "et multum delector, si potes." Cumque oblato poculo biberemus ambo, cœpit mihi dicere quia "ex quo episcopus oratione pro me, et benedictione completa egressus est, statim melius habere incipio; etsi necdum vires pristinas recepi, dolor tamen omnis et de brachio ubi ardentior inerat, et de toto mèo corpore, velut ipso episcopo foras eum exportante, funditus ablatus est, tametsi tumor adhuc brachii manere videretur." Abeuntibus autem nobis inde, continuo fugatum dolorem membrorum fuga quoque tumoris horrendi secuta est; et erepta morti ac doloribus virgo, laudes Domino Salvatori una cum cæteris qui ibi erant, servis illius referebat.'

CAP. IV.

Ut oonjugem comitis infirmam aqua benedicta curaverit.

ALIUD quoque non multum huic dissimile miraculum de præfato antistite narravit idem abbas, dicens: Villa erat comitis cujusdam qui vocabatur Puch¹, non longe a monasterio nostro, id est, duum ferme millium spatio separata: cuius conjux quadraginta ferme diebus erat acerbissimo languore detenta, ita ut tribus septimanis non

^{3. Cure of}
Earl Puch's
^{wife.}

¹ *Puch*] See Monast. Angl. ii. 127. Kemble, Archæol. Proceedings, 1845, p. 85, note, refers this word to a Kymric or Pictish root.

posset de cubiculo in quo jacebat foras efferri. Contigit autem eo tempore virum Dei illo ad dedicandam ecclesiam ab eodem comite vocari. Cumque dedicata esset ecclesia, rogavit comes eum ad prandendum in domum suam ingredi. Renuit episcopus, dicens se ad monasterium quod proxime erat, debere reverti. At ille obnixius precibus instans, vovit etiam se eleemosynas pauperibus daturum, dummodo ille dignaretur eo die domum suam ingrediens jejunium solvere. Rogavi et ego una cum illo, promittens etiam me eleemosynas in alimoniam inopum dare, dum ille domum comitis pransurus ac benedictionem datus intraret. Cumque hoc tarde ac difficuler impetraremus, intravimus ad reficiendum. Miserat autem episcopus mulieri quae infirma jacebat de aqua benedicta quam in dedicationem ecclesiae consecraverat, per unum de his qui mecum venerant fratribus, praecipiens ut gustandam illi daret, et ubicumque maximum ei dolorem inesse didicisset, de ipsa eam aqua lavaret. Quod ut factum est, surrexit statim mulier sana, et non solum se infirmitate longa carere, sed et perditas dudum vires recepisse sentiens, obtulit poculum episcopo ac nobis: cœptumque ministerium nobis omnibus propinandi usque ad prandium completum non omisit; imitata socrum beati Petri, quae cum febrium fuisset ardoribus fatigata, ad tactum manus Dominicæ surrexit, et sanitatem simul ac virtute recepta, ministrabat eis.'

CAP. V.

Ut item puerum comitis orando a morte revocaverit.

ALIO item tempore vocatus ad dedicandam ecclesiam comitis vocabulo Addi¹, cum postulatum complesserset mini-
4. Cure of Earl Adde's son. sterum, rogatus est ab eodem comite intrare ad unum de pueris ejus qui acerrima ægritudine premebatur, ita ut deficiente penitus omni membrorum officio, jamjamque moriturus esse videretur; cui etiam loculus jam

¹ *Addi*] Thane of North Burton, which he gave, with the advowson of the church, to Beverley. Monast. Angl. ii. 127.

tunc erat præparatus in quo defunctus condi deberet. Addidit autem vir etiam lacrimas precibus, diligenter obsecrans ut intraret oratus pro illo, quia multum necessaria sibi esset vita ipsius; crederet vero quia si ille ei manum imponere atque eum benedicere voluisset, statim melius haberet. Intravit ergo illo episcopus, et vidit eum moestis omnibus jam morti proximum, positumque loculum juxta eum in quo sepi- liendus poni deberet; dixitque orationem ac benedixit eum, et egrediens dixit solito consolantium sermone: ‘Bene convalescas, et cito.’ Cumque post hæc sederent ad mensam, misit puer ad dominum suum, rogans sibi poculum vini mittere, quia sitiret. Gavisus ille multum quia bibere posset, misit ei calicem vini benedictum ab episcopo; quem ut biberit, surrexit continuo, et veterno infirmitatis discusso, induit se ipse vestimentis suis; et egressus inde intravit, ac salutavit episcopum et convivas, dicens, quia ipse quoque delectaretur manducare et bibere cum eis. Jusserunt eum sedere secum ad epulas, multum gaudentes de sospitate illius. Residebat, vescebatur, bibebat, lætabatur, quasi unus e convivis agebat; et multis post hæc annis vivens, in eadem quam acceperat salute permanxit. Hoc autem miraculum memoratus abbas non se præsente factum, sed ab his qui præsentes fuere, sibi perhibet esse relatum.

CAP. VII

*Ut clericum suum cadendo contritum, aequo orando ac benedicendo
a morte revocaverit.*

NEQUE hoc prætereundum silentio, quod famulus Christi Herebald in seipso ab eo factum solet narrare ^{s. Cure of} Herebald. miraculum, qui tunc quidem in clero illius conservatus, nunc monasterio quod est juxta ostium Tini fluminis abbatis jure præest. ‘Vitam,’ inquit, ‘illius, quantum hominibus aestimare fas est, quod præsens optime cognovi, per omnia episcopo dignam esse comperi. Sed et cuius meriti

apud internum testem habitus sit, et in multis aliis, et in meipso maxime expertus sum: quippe quem ab ipso, ut ita dicam, mortis limite revocans, ad viam vitae sua oratione ac benedictione reduxit. Nam cum primaevo adolescentiae tempore in clero illius degerem legendi quidem canendique studiis traditus, sed non adhuc animum perfecte a juvenilibus cohibens inlecebris, contigit die quadam nos iter agentes cum illo deve- nisse in viam planam et amplam aptamque cursui equorum: cœperuntque juvenes qui cum ipso erant, maxime laici, postulare episcopum ut cursu majore equos suos invicem probare liceret. At ille primo negavit, otiosum dicens esse quod desiderabant; sed ad ultimum multorum unanimi intentione devictus; "Facite," inquit, "si vultis, ita tamen ut Herebald ab illo se certamine funditus abstineat." Porro ipse diligentius obsecrans, ut et mihi certandi cum illis copia daretur, fidebam namque equo quem mihi ipse optimum donaverat, nequaquam impetrare potui.